
W W W . B E R O U N K A - S T R E L A . C Z

Prospekt „Greenway Berounka - Střela“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí Rakov-
nicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: Roman Hartl, 

fotografie: R. Hartl, R. Dvořák,  Vydání prospektu podpořil Středočeský kraj. S T Ř E L A

C Y K L I S T I C K Á  G R E E N W A Y

B E R O U N K A

Státní hrad Křivoklát

Prohlídka: Interiéry horního hradu včetně hradní kaple, Rytířského
a Královského sálu, knížecí Fürstenberská knihovna, obrazárna, přízemí 
Velké věže, sklepení (mj. Augustovo vězení) a fortifikace hradu.

Otevírací doba: duben - út-ne 9–16, květen až srpen - út-ne 9–17,
září - út-ne 9–16, říjen - út-ne  9–15, listopad, prosinec - so, ne,
svátky 9-15
www.krivoklat.cz

Železniční muzeum Českých drah, Lužná u Rakovníka

8 km od greenway (z Rakovníka) po CT 102 a 102 A.
Historická kolejová vozidla, prohlídka správkárenské haly, projížďka na 
úzkorozchodné železnici atd. Jízdy historických vlaků a další akce.

Otevírací doba: cca konec dubna až konec května: so, ne, svátky
9.30-17, červen-srpen: út-ne 9.30-17, září až cca polovina října:
so, ne, svátky 9.30-17 
www.cd.cz/muzeum

Muzeum TGM a Pražská brána, Rakovník

Historie a příroda Rakovnicka,  lapidárium drobných kamenných památek. 
Na Pražské bráně expozice o historii rakovnických ostrostřelců. 

Otevírací doba: út-ne 9-17
www.muzeumtgm.cz

Vysoká brána, Rakovník

Fotografie starého Rakovníka, gotické oltářní obrazy, vyhlídka na město.

Otevírací doba: květen, červen, září: středa, so a ne 9-12, 13-17,
červenec, srpen: út-ne 9-17
www.muzeumtgm.cz

Rabasova galerie, Rakovník

Stálá expozice obrazů malíře Václava Rabase. Barokní synagoga.

Otevírací doba: út-ne 10-18
www.rabasgallery.cz

Muzeum lidových krojů, Kněževes

7 km od greenway (ze Senomat) po CT 8165.
Expozice asi 100 krojů z Čech, Moravy a Slezska z unikátní sbírky
paní Věry Čurdové.

Otevírací doba: po-ne 10-17
www.obecni-urad.net/knezeves

Vlastivědné muzeum, Jesenice

Historie Jesenice a Jesenicka, venkovská světnice, historická lékárna, svoz 
drobných kamenných památek (mj. dva „smírčí“ kříže z lesa u Kosobod).

Otevírací doba: út-pá 8–15.30, so 9-12, ne 13-17
www.muzeumtgm.cz

Státní zámek Manětín

Prohlídka: dobové interiéry se sbírkami rodu Lažanských, vstup na oratoř 
kostela sv. Jana Křtitele.

Otevírací doba: duben, říjen - so, ne, svátky 9-16, květen až září
- út-ne 9-17
cestujeme.cz/manetin

V Y B R A N É  Z A J Í M A V O S T I  N A  G R E E N W A Y

Vycházkové okruhy kolem hradu Křivoklátu

Čtyři nenáročné vycházkové okruhy (Bednářská stezka - 3 km, Sokolí
- 3,4 km, Královská pěšina - 4 km, Leontýnina cesta - 8 km) vedou
k nejkrásnějším vyhlídkám na hrad Křivoklát a nejzajímavějším místům
v okolí hradu. 

Začátek okruhů: rozcestí pod Velkou věží Křivoklátu
Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v pokladně hradu

Rakovnické hlavy

Tématická okružní vycházka Rakovníkem k bustám a portrétním
reliéfům významných osobností města a regionu: malíře Václava
Rabase, operních pěvců Karla a Emila Burianových, spisovatele
Zikmunda Wintra, továrníka Františka Otty a dalších. 

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v MIC Rakovník

Úsek greenway mezi Senomaty a Klečetnou lze projet oklikou přes Přílepy, 
Kněževes a Kolešovice po trase tématického cykloturistického výletu

Čas přišel, česat chmel!

Výlet mezi chmelnicemi kolem Kněževsi a Kolešovic je věnován sklizni 
chmele na konci 19. a v první polovině 20. století, kdy se „zelené zlato“  sklí-
zelo - česalo - jen ručně a na Rakovnicku tato práce zaměstnávala desítky 
tisíc lidí.  Průvodce výletem seznamuje se zvyky, které sklizeň provázely, s 
podmínkami, v jakých česáči během sklizně žili, s tím, jak probíhaly vlastní 
práce ve chmelnici, ale také s chmelem jako inspirací umělecké tvorby.

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v MIC Rakovník

Za trpaslíky do Krtských skal

Tématický výlet z Jesenice do Krtských skal věnovaný kamenům - zaniklé 
tradici lámání žuly (přírodní památka Krtské skály - území starých lomů), 
pověstem o trpaslících, kteří prý v Krtských skalách žili, Čertovu kameni u 
Krt, kamennému „celnímu kolu“ v Jesenici, Viklanu za Velkým rybníkem a 
dalším zajímavostem. V úseku Jesenice - Krtské skály, rozcestí vede trasa 
po greenway, v úseku Krtské skály, rozcestí - Krty (2 km) po pěší značené 
turistické trase - místy hůře sjízdná.

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info

Naučná stezka Rabštejnem a údolím řeky Střely

Délka cca 6 kilometrů. Témata panelů: Historie a památky Rabštejna, 
židovský hřbitov, vyhlídka U Hraběcího kříže, historické vojenské řopíky, 
tradice těžba břidlice atd.  

T I P Y  N A  T É M A T I C K É  V Ý L E T Y ,  N A U Č N É  S T E Z K Y  A T D .

K
ři

vo
kl

át

R
ak

ov
n

ík

Je
se

n
ic

e

2Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Ži
h

le

Ra
b

št
ej

n
 n

ad
 S

tř
el

ou

M
an

ět
ín

11

10

8

5

3

7

4
9

16
PŘ

ÍR
O

D
N

Í P
A

RK
JE

SE
N

IC
KO

PŘ
ÍR

O
D

N
Í P

A
RK

H
O

RN
Í S

TŘ
EL

A
C

H
RÁ

N
ĚN

Á
KR

A
JI

N
N

Á
O

BL
A

ST
KŘ

IV
O

KL
ÁT

SK
O

13

17

12 14

15

Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Sk
ry

je

H
oř

ov
ic

e

Sv
oj

et
ín

1
Ro

zt
ok

y

Kr
ak

ov
ec

B
E R

O
U

N
K

A

S T Ř E L A

p
ěš

í 
tu

ri
st

ic
ké

 t
ra

sy

cy
kl

ot
ra

sy
 n

av
az

u
jí

cí
 n

a 
g

re
en

w
ay

ko
u

p
al

iš
tě

6
Ko

le
šo

vi
ce

H
oř

es
ed

ly
Ve

lk
á 

Č
er

n
oc

C
h

rá
šť

an
y

Pe
tr

o
h

ra
d

Kr
ts

ké
 s

ká
ly

Sv
at

ý 
H

u
b

er
t

Bo
ží

 k
ám

en

Kn
ěž

ev
es

Se
n

o
m

at
y

Ž
el

ez
n

ič
n

í m
u

ze
u

m
Lu

žn
á 

u
 R

ak
o

vn
ík

a

Po
tv

o
ro

v
O

d
le

ze
ls

ké
je

ze
roD

ěd
ek

, B
áb

a

Ti
s 

u 
Bl

at
n

a

Pl
as

y
Ro

ky
ca

n
y

Pl
ze

ň

Pš
ov

N
eč

ti
n

y

St
vo

ln
y

Ra
bš

te
jn

 n
. S

.

1 Roztoky, u jezu – začátek greenway Berounka – Střela 2 Křivoklát 
– hrad (viz Otevírací doby), pomník knížete Karla Egona II. Fürstenberka, 
vyhlídka Paraplíčko, kaplička sv. Eustacha, novogotický kostel sv. Petra, 
vyhlídkový Gloriet, lesní hřbitov – hrob rodičů spisovatele Antonína 
Trýba (především román Císař chudých), vycházkové okruhy kolem 
hradu, naučné stezky Brdatka a Paraplíčko 3 Železniční muzeum Čes-
kých drah v Lužné u Rakovníka (viz Otevírací doby) – největší muzeum 
s železniční tématikou v České republice 4 Rakovník – město příběhů 
Zikmunda Wintra - gotické brány Vysoká a Pražská, části středověkých 
městských hradeb, zvonice z konce 15. století u gotického kostela sv. 
Bartoloměje, dřevěná hřbitovní zvonice ze 17. století, Husovo náměstí 
s historickými domy a mariánským sloupem, památník operních pěvců 
bratří Burianů, budovy předních tvůrců moderní české architektury 
1. poloviny 20. století F. A. Libry a Otakara Novotného, četné sochy, 
busty a pamětní desky osobností: Zikmund Winter, T. G. Masaryk, A. 
Dvořák, B. Smetana atd., památné jinany dvoulaločné. Muzeum TGM, 
Rabasova galerie (viz Otevírací doby). Tyršovo koupaliště, plavecký 
bazén, minigolf, motokáry, vyhlídkové lety a další aktivity 5 Senomaty 
– dřevěná zvonice u gotického kostela sv. Vavřince, hřbitovní kostel 
sv. Štěpána s náhrobní deskou urozené paní Anny z Krásného Dvora, 
starobylý „smírčí“ kříž, hrob básníka Františka Chládka, pamětní kámen 
na místě zbořeného statku operního pěvce Karla Buriana 6 Kněževes 
- Muzeum krojů (viz Otevírací doby) 7 Soseň – Boží kámen: žulový ká-
men, na kterém podle pověsti odpočíval Bůh s anděly 8 Svatý Hubert 
– lovecký zámeček, kámen sv. Huberta obestřený pověstmi a pověrami 
9 Jesenice – letovisko –  Velký rybník (téměř 50 ha, oblíbené přírodní 
koupaliště) a další romantické rybníky (Sviták, Horní a Dolní Fikač), Vlas-
tivědné muzeum (viz Otevírací doby), opevněný kostel sv. Petra a Pavla, 
starobylé kamenné „celní kolo“, historická vodárna – technická památka 
10 Petrohrad – trosky hradu, zámek (ÚSP), tisíciletý dub 11 Krtské 
skály – zaniklé, zatopené kamenolomy 12 Žihle – památník obětí 
pochodu smrti z dubna 1945, starobylý kamenný kříž – tzv. celní kolo, 
lidová architektura 13 Potvorov – románský kostel sv. Mikuláše ze 13. 
století 14 Odlezelské jezero – nejmladší přírodní jezero v Čechách, 
vzniklé při katastrofální povodni v roce 1872 15 Dědek, Bába – obří 
žulové balvany (cca 5 x 8 a 6 x 12 metrů) 16 Rabštejn nad Střelou 
– městská památková rezervace – lidová architektura, hrad, zámek (ne-
přístupný), klášter (nepřístupný), gotický most, starobylý „smírčí“ kříž z 
roku 1584, židovský hřbitov, lomy břidlice 17 Manětín – barokní perla 
západních Čech – zámek (viz Otevírací doby) s francouzskou zahradou 
a anglickým parkem, velké množství barokních soch ve městě a jeho 
okolí, svoz kamenných „smírčích“ křížů u kostela sv. Jana Křtitele. 

Městské informační centrum Rakovník

Provozní doba: hlavní sezóna (květen-srpen): po-pá 9-17.30, so 9-11
mimo sezónu (září-duben): po, st 9-17, út, čt 9-16, pá 9-14
Husovo náměstí 114, telefon: 313 512 270
www.knihovna-rakovnik.cz

Informační centrum Manětín

Provozní doba: květen, říjen - so, ne, svátky 10-16, červen až srpen 
- út-ne 10-16 
Manětín 88 (náměstí, proti zámku), telefon: 373 392 217
www.manetin.cz

I N F O R M A C E

Osmdesát kilometrů jedinečných přírodních a krajinných krás, 
výjimečných historických památek a příjemných kulturních, vlas-
tivědných, ekologických a dalších akcí – to je cyklistická green-
way Berounka – Střela, spojující od roku 2008 dvě významné řeky 
středních a západních Čech – Berounku, milovanou řeku spiso-
vatele Oty Pavla, a romantickou Střelu. Trasa značená symbolem 
osvěžující modré vlny vede z větší části krásnou krajinou Chráněné 
krajinné oblasti Křivoklátsko a přírodních parků Jesenicko a Horní 
Střela a po celé délce ji lemuje bezpočet lákavých turistických cílů 
– především hrad Křivoklát, královský Rakovník – město příběhů 
Zikmunda Wintra - s gotickými branami Vysokou a Pražskou, his-
torické město Rabštejn nad Střelou nebo barokní perla západních 
Čech – město Manětín. Už díky tomu patří greenway Berounka 
– Střela k nejatraktivnějším značeným cyklistickým cestám u nás, 
nedílnou součástí greenway je však navíc i pestrá nabídka akcí 
nejrůznějšího druhu – od výstav a cestovatelských přednášek, 
přes vlastivědné výlety s průvodcem až po výpravné historic-
ké slavnosti nebo náročné adrenalinové závody.  Více informací

o greenway Berounka – Střela najdete na 

29. 3.     Slavnostní otevření greenway Berounka - Střela
19. a 26. 4.     Dny Země na greenway Berounka – Střela
7. a 8. 5.     Vysoká brána, Rakovník zahájení turistické sezóny
31. 5.     34. Zlatá kulička, Rakovník soutěž ve cvrnkání kuliček
31. 5.     Den greenway Berounka - Střela
červenec, srpen     Léto na Křivoklátě hudba, divadlo atd.
30. 8.     Senomatské slavnosti, Senomaty ostrostřelecká slavnost
20. 9.     Křivoklátské panování, hrad Křivoklát historická slavnost
říjen     Festiválek přírodních sportů a cestování, Jesenice

Podrobnosti a přehled dalších akcí na www.berounka-strela.cz.

V Y B R A N É  A K C E  N A  G R E E N W A Y  -  2 0 0 8

O T E V Í R A C Í  D O B Y

G R E E N W A Y
B E R O U N K A 

S T Ř E L A

osvěžuj íc í  greenway

Berounka - Střela

W W W . B E R O U N K A - S T R E L A . C Z

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

 k u l t u r n ě  o k r a š l o v a c í  s p o l e k  K O S  M a n ě t í n s k ý

G
R

EE
N

W
AY

 B
ER

O
U

N
K

A 
- 

ST
Ř

EL
A 

   
  z
ač
át
ek

: 
Ro

zt
ok

y 
u 

Kř
iv

ok
lá

tu
, u

 je
zu

  k
on

ec
: 

M
an

ět
ín

, n
ám

ěs
tí

  d
él

ka
: 

80
 k

m
  p

ře
vý

še
ní

: 
as

i 3
50

 m



W W W . B E R O U N K A - S T R E L A . C Z

Prospekt „Greenway Berounka - Střela“ vydal v roce 2007 Svazek měst a obcí Rakov-
nicka se sídlem v Rakovníku (region@rakovnicko.info). Grafická úprava: Roman Hartl, 

fotografie: R. Hartl, R. Dvořák,  Vydání prospektu podpořil Středočeský kraj. S T Ř E L A

C Y K L I S T I C K Á  G R E E N W A Y

B E R O U N K A

Státní hrad Křivoklát

Prohlídka: Interiéry horního hradu včetně hradní kaple, Rytířského
a Královského sálu, knížecí Fürstenberská knihovna, obrazárna, přízemí 
Velké věže, sklepení (mj. Augustovo vězení) a fortifikace hradu.

Otevírací doba: duben - út-ne 9–16, květen až srpen - út-ne 9–17,
září - út-ne 9–16, říjen - út-ne  9–15, listopad, prosinec - so, ne,
svátky 9-15
www.krivoklat.cz

Železniční muzeum Českých drah, Lužná u Rakovníka

8 km od greenway (z Rakovníka) po CT 102 a 102 A.
Historická kolejová vozidla, prohlídka správkárenské haly, projížďka na 
úzkorozchodné železnici atd. Jízdy historických vlaků a další akce.

Otevírací doba: cca konec dubna až konec května: so, ne, svátky
9.30-17, červen-srpen: út-ne 9.30-17, září až cca polovina října:
so, ne, svátky 9.30-17 
www.cd.cz/muzeum

Muzeum TGM a Pražská brána, Rakovník

Historie a příroda Rakovnicka,  lapidárium drobných kamenných památek. 
Na Pražské bráně expozice o historii rakovnických ostrostřelců. 

Otevírací doba: út-ne 9-17
www.muzeumtgm.cz

Vysoká brána, Rakovník

Fotografie starého Rakovníka, gotické oltářní obrazy, vyhlídka na město.

Otevírací doba: květen, červen, září: středa, so a ne 9-12, 13-17,
červenec, srpen: út-ne 9-17
www.muzeumtgm.cz

Rabasova galerie, Rakovník

Stálá expozice obrazů malíře Václava Rabase. Barokní synagoga.

Otevírací doba: út-ne 10-18
www.rabasgallery.cz

Muzeum lidových krojů, Kněževes

7 km od greenway (ze Senomat) po CT 8165.
Expozice asi 100 krojů z Čech, Moravy a Slezska z unikátní sbírky
paní Věry Čurdové.

Otevírací doba: po-ne 10-17
www.obecni-urad.net/knezeves

Vlastivědné muzeum, Jesenice

Historie Jesenice a Jesenicka, venkovská světnice, historická lékárna, svoz 
drobných kamenných památek (mj. dva „smírčí“ kříže z lesa u Kosobod).

Otevírací doba: út-pá 8–15.30, so 9-12, ne 13-17
www.muzeumtgm.cz

Státní zámek Manětín

Prohlídka: dobové interiéry se sbírkami rodu Lažanských, vstup na oratoř 
kostela sv. Jana Křtitele.

Otevírací doba: duben, říjen - so, ne, svátky 9-16, květen až září
- út-ne 9-17
cestujeme.cz/manetin

V Y B R A N É  Z A J Í M A V O S T I  N A  G R E E N W A Y

Vycházkové okruhy kolem hradu Křivoklátu

Čtyři nenáročné vycházkové okruhy (Bednářská stezka - 3 km, Sokolí
- 3,4 km, Královská pěšina - 4 km, Leontýnina cesta - 8 km) vedou
k nejkrásnějším vyhlídkám na hrad Křivoklát a nejzajímavějším místům
v okolí hradu. 

Začátek okruhů: rozcestí pod Velkou věží Křivoklátu
Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v pokladně hradu

Rakovnické hlavy

Tématická okružní vycházka Rakovníkem k bustám a portrétním
reliéfům významných osobností města a regionu: malíře Václava
Rabase, operních pěvců Karla a Emila Burianových, spisovatele
Zikmunda Wintra, továrníka Františka Otty a dalších. 

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v MIC Rakovník

Úsek greenway mezi Senomaty a Klečetnou lze projet oklikou přes Přílepy, 
Kněževes a Kolešovice po trase tématického cykloturistického výletu

Čas přišel, česat chmel!

Výlet mezi chmelnicemi kolem Kněževsi a Kolešovic je věnován sklizni 
chmele na konci 19. a v první polovině 20. století, kdy se „zelené zlato“  sklí-
zelo - česalo - jen ručně a na Rakovnicku tato práce zaměstnávala desítky 
tisíc lidí.  Průvodce výletem seznamuje se zvyky, které sklizeň provázely, s 
podmínkami, v jakých česáči během sklizně žili, s tím, jak probíhaly vlastní 
práce ve chmelnici, ale také s chmelem jako inspirací umělecké tvorby.

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info a v MIC Rakovník

Za trpaslíky do Krtských skal

Tématický výlet z Jesenice do Krtských skal věnovaný kamenům - zaniklé 
tradici lámání žuly (přírodní památka Krtské skály - území starých lomů), 
pověstem o trpaslících, kteří prý v Krtských skalách žili, Čertovu kameni u 
Krt, kamennému „celnímu kolu“ v Jesenici, Viklanu za Velkým rybníkem a 
dalším zajímavostem. V úseku Jesenice - Krtské skály, rozcestí vede trasa 
po greenway, v úseku Krtské skály, rozcestí - Krty (2 km) po pěší značené 
turistické trase - místy hůře sjízdná.

Průvodce: zdarma na www.Rakovnicko.info

Naučná stezka Rabštejnem a údolím řeky Střely

Délka cca 6 kilometrů. Témata panelů: Historie a památky Rabštejna, 
židovský hřbitov, vyhlídka U Hraběcího kříže, historické vojenské řopíky, 
tradice těžba břidlice atd.  

T I P Y  N A  T É M A T I C K É  V Ý L E T Y ,  N A U Č N É  S T E Z K Y  A T D .

K
ři

vo
kl

át

R
ak

ov
n

ík

Je
se

n
ic

e

2Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Ži
h

le

Ra
b

št
ej

n
 n

ad
 S

tř
el

ou

M
an

ět
ín

11

10

8

5

3

7

4
9

16
PŘ

ÍR
O

D
N

Í P
A

RK
JE

SE
N

IC
KO

PŘ
ÍR

O
D

N
Í P

A
RK

H
O

RN
Í S

TŘ
EL

A
C

H
RÁ

N
ĚN

Á
KR

A
JI

N
N

Á
O

BL
A

ST
KŘ

IV
O

KL
ÁT

SK
O

13

17

12 14

15

Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Lá
n

y 
N

ov
é 

St
ra

še
cí

Sk
ry

je

H
oř

ov
ic

e

Sv
oj

et
ín

1
Ro

zt
ok

y

Kr
ak

ov
ec

B
E R

O
U

N
K

A

S T Ř E L A

p
ěš

í 
tu

ri
st

ic
ké

 t
ra

sy

cy
kl

ot
ra

sy
 n

av
az

u
jí

cí
 n

a 
g

re
en

w
ay

ko
u

p
al

iš
tě

6
Ko

le
šo

vi
ce

H
oř

es
ed

ly
Ve

lk
á 

Č
er

n
oc

C
h

rá
šť

an
y

Pe
tr

o
h

ra
d

Kr
ts

ké
 s

ká
ly

Sv
at

ý 
H

u
b

er
t

Bo
ží

 k
ám

en

Kn
ěž

ev
es

Se
n

o
m

at
y

Ž
el

ez
n

ič
n

í m
u

ze
u

m
Lu

žn
á 

u
 R

ak
o

vn
ík

a

Po
tv

o
ro

v
O

d
le

ze
ls

ké
je

ze
roD

ěd
ek

, B
áb

a

Ti
s 

u 
Bl

at
n

a

Pl
as

y
Ro

ky
ca

n
y

Pl
ze

ň

Pš
ov

N
eč

ti
n

y

St
vo

ln
y

Ra
bš

te
jn

 n
. S

.

1 Roztoky, u jezu – začátek greenway Berounka – Střela 2 Křivoklát 
– hrad (viz Otevírací doby), pomník knížete Karla Egona II. Fürstenberka, 
vyhlídka Paraplíčko, kaplička sv. Eustacha, novogotický kostel sv. Petra, 
vyhlídkový Gloriet, lesní hřbitov – hrob rodičů spisovatele Antonína 
Trýba (především román Císař chudých), vycházkové okruhy kolem 
hradu, naučné stezky Brdatka a Paraplíčko 3 Železniční muzeum Čes-
kých drah v Lužné u Rakovníka (viz Otevírací doby) – největší muzeum 
s železniční tématikou v České republice 4 Rakovník – město příběhů 
Zikmunda Wintra - gotické brány Vysoká a Pražská, části středověkých 
městských hradeb, zvonice z konce 15. století u gotického kostela sv. 
Bartoloměje, dřevěná hřbitovní zvonice ze 17. století, Husovo náměstí 
s historickými domy a mariánským sloupem, památník operních pěvců 
bratří Burianů, budovy předních tvůrců moderní české architektury 
1. poloviny 20. století F. A. Libry a Otakara Novotného, četné sochy, 
busty a pamětní desky osobností: Zikmund Winter, T. G. Masaryk, A. 
Dvořák, B. Smetana atd., památné jinany dvoulaločné. Muzeum TGM, 
Rabasova galerie (viz Otevírací doby). Tyršovo koupaliště, plavecký 
bazén, minigolf, motokáry, vyhlídkové lety a další aktivity 5 Senomaty 
– dřevěná zvonice u gotického kostela sv. Vavřince, hřbitovní kostel 
sv. Štěpána s náhrobní deskou urozené paní Anny z Krásného Dvora, 
starobylý „smírčí“ kříž, hrob básníka Františka Chládka, pamětní kámen 
na místě zbořeného statku operního pěvce Karla Buriana 6 Kněževes 
- Muzeum krojů (viz Otevírací doby) 7 Soseň – Boží kámen: žulový ká-
men, na kterém podle pověsti odpočíval Bůh s anděly 8 Svatý Hubert 
– lovecký zámeček, kámen sv. Huberta obestřený pověstmi a pověrami 
9 Jesenice – letovisko –  Velký rybník (téměř 50 ha, oblíbené přírodní 
koupaliště) a další romantické rybníky (Sviták, Horní a Dolní Fikač), Vlas-
tivědné muzeum (viz Otevírací doby), opevněný kostel sv. Petra a Pavla, 
starobylé kamenné „celní kolo“, historická vodárna – technická památka 
10 Petrohrad – trosky hradu, zámek (ÚSP), tisíciletý dub 11 Krtské 
skály – zaniklé, zatopené kamenolomy 12 Žihle – památník obětí 
pochodu smrti z dubna 1945, starobylý kamenný kříž – tzv. celní kolo, 
lidová architektura 13 Potvorov – románský kostel sv. Mikuláše ze 13. 
století 14 Odlezelské jezero – nejmladší přírodní jezero v Čechách, 
vzniklé při katastrofální povodni v roce 1872 15 Dědek, Bába – obří 
žulové balvany (cca 5 x 8 a 6 x 12 metrů) 16 Rabštejn nad Střelou 
– městská památková rezervace – lidová architektura, hrad, zámek (ne-
přístupný), klášter (nepřístupný), gotický most, starobylý „smírčí“ kříž z 
roku 1584, židovský hřbitov, lomy břidlice 17 Manětín – barokní perla 
západních Čech – zámek (viz Otevírací doby) s francouzskou zahradou 
a anglickým parkem, velké množství barokních soch ve městě a jeho 
okolí, svoz kamenných „smírčích“ křížů u kostela sv. Jana Křtitele. 

Městské informační centrum Rakovník

Provozní doba: hlavní sezóna (květen-srpen): po-pá 9-17.30, so 9-11
mimo sezónu (září-duben): po, st 9-17, út, čt 9-16, pá 9-14
Husovo náměstí 114, telefon: 313 512 270
www.knihovna-rakovnik.cz

Informační centrum Manětín

Provozní doba: květen, říjen - so, ne, svátky 10-16, červen až srpen 
- út-ne 10-16 
Manětín 88 (náměstí, proti zámku), telefon: 373 392 217
www.manetin.cz

I N F O R M A C E

Osmdesát kilometrů jedinečných přírodních a krajinných krás, 
výjimečných historických památek a příjemných kulturních, vlas-
tivědných, ekologických a dalších akcí – to je cyklistická green-
way Berounka – Střela, spojující od roku 2008 dvě významné řeky 
středních a západních Čech – Berounku, milovanou řeku spiso-
vatele Oty Pavla, a romantickou Střelu. Trasa značená symbolem 
osvěžující modré vlny vede z větší části krásnou krajinou Chráněné 
krajinné oblasti Křivoklátsko a přírodních parků Jesenicko a Horní 
Střela a po celé délce ji lemuje bezpočet lákavých turistických cílů 
– především hrad Křivoklát, královský Rakovník – město příběhů 
Zikmunda Wintra - s gotickými branami Vysokou a Pražskou, his-
torické město Rabštejn nad Střelou nebo barokní perla západních 
Čech – město Manětín. Už díky tomu patří greenway Berounka 
– Střela k nejatraktivnějším značeným cyklistickým cestám u nás, 
nedílnou součástí greenway je však navíc i pestrá nabídka akcí 
nejrůznějšího druhu – od výstav a cestovatelských přednášek, 
přes vlastivědné výlety s průvodcem až po výpravné historic-
ké slavnosti nebo náročné adrenalinové závody.  Více informací

o greenway Berounka – Střela najdete na 

29. 3.     Slavnostní otevření greenway Berounka - Střela
19. a 26. 4.     Dny Země na greenway Berounka – Střela
7. a 8. 5.     Vysoká brána, Rakovník zahájení turistické sezóny
31. 5.     34. Zlatá kulička, Rakovník soutěž ve cvrnkání kuliček
31. 5.     Den greenway Berounka - Střela
červenec, srpen     Léto na Křivoklátě hudba, divadlo atd.
30. 8.     Senomatské slavnosti, Senomaty ostrostřelecká slavnost
20. 9.     Křivoklátské panování, hrad Křivoklát historická slavnost
říjen     Festiválek přírodních sportů a cestování, Jesenice

Podrobnosti a přehled dalších akcí na www.berounka-strela.cz.

V Y B R A N É  A K C E  N A  G R E E N W A Y  -  2 0 0 8

O T E V Í R A C Í  D O B Y

G R E E N W A Y
B E R O U N K A 

S T Ř E L A

osvěžuj íc í  greenway

Berounka - Střela

W W W . B E R O U N K A - S T R E L A . C Z

www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem a Křivoklátskem

 k u l t u r n ě  o k r a š l o v a c í  s p o l e k  K O S  M a n ě t í n s k ý

G
R

EE
N

W
AY

 B
ER

O
U

N
K

A 
- 

ST
Ř

EL
A 

   
  z
ač
át
ek

: 
Ro

zt
ok

y 
u 

Kř
iv

ok
lá

tu
, u

 je
zu

  k
on

ec
: 

M
an

ět
ín

, n
ám

ěs
tí

  d
él

ka
: 

80
 k

m
  p

ře
vý

še
ní

: 
as

i 3
50

 m



1, 2, 3 Pohledy na hrad Křivoklát z vycházkových okruhů kolem hradu 
4 Manská věž hradu Křivoklátu 5 Historická slavnost Křivoklátské panování 
6 Erb nad bránou hradu Křivoklátu 7 Řeka Berounka z vyhlídky Paraplíčko 
8 Pomník knížete Karla Egona II. Fürstenberka v Křivoklátě 9 Kaplička 
sv. Eustacha na Zámeckém vrchu u Křivoklátu 10 Vyhlídkový Gloriet na trase 
Naučné stezky Brdatka z Křivoklátu do Zbečna 11 Kostel sv. Petra v Křivoklátě, 
práce stavitele svatovítské katedrály Josefa Mockera 12 Greenway u Kalubic 

13 Gotická Vysoká brána v Rakovníku 14 Pražská brána v Rakovníku 15 Husovo 
náměstí v Rakovníku 16 Zvonice z roku 1495 u kostela svatého Bartoloměje 
v Rakovníku 17 Pomník operních pěvců bratří Burianů v Rakovníku 18 Čert 
ze sochy sv. Prokopa v Senomatech 19 Boží kámen u Sosně 20 Náměstí 
v Jesenici 21 Takzvané celní kolo u Velkého rybníka v Jesenici 22 Velký rybník 
v Jesenici 23 Rybník Sviták  u Krt 24, 25 Obří balvany Dědek a Bába u Žihle 
26 Gotický most přes řeku Střelu v Rabštejně nad Střelou 

27 Kamenný „smírčí“ kříž z roku 1584 v Rabštejně 28 Historický vojenský řopík 
na trase Naučné stezky Rabštejnem a údolím řeky Střely 29 Lidová architektura 
na náměstí v Rabštejně 30 Pohled na rabštejnský klášter a zámek z údolí Střely 
31 Židovský hřbitov v Rabštejně 32 Hrázděné domy v Rabštejně 33 Rabštejnská 
břidlice jako dekorace u jednoho z rabštejnských domů 34 Barokní socha 
před hřbitovním kostelem sv. Barbory v Manětíně 35 Kostel sv. Jana Křtitele 
v Manětíně 36 Zámecký park v Manětíně 37 Zámek v Manětíně

1

2 3

11

12

13

14

15

16 17

18

19 20 21

22

23 24

25

26 27 28

29

30 31

32

33 34

35

36

37

8

9 10

7

4 5 6



1, 2, 3 Pohledy na hrad Křivoklát z vycházkových okruhů kolem hradu 
4 Manská věž hradu Křivoklátu 5 Historická slavnost Křivoklátské panování 
6 Erb nad bránou hradu Křivoklátu 7 Řeka Berounka z vyhlídky Paraplíčko 
8 Pomník knížete Karla Egona II. Fürstenberka v Křivoklátě 9 Kaplička 
sv. Eustacha na Zámeckém vrchu u Křivoklátu 10 Vyhlídkový Gloriet na trase 
Naučné stezky Brdatka z Křivoklátu do Zbečna 11 Kostel sv. Petra v Křivoklátě, 
práce stavitele svatovítské katedrály Josefa Mockera 12 Greenway u Kalubic 

13 Gotická Vysoká brána v Rakovníku 14 Pražská brána v Rakovníku 15 Husovo 
náměstí v Rakovníku 16 Zvonice z roku 1495 u kostela svatého Bartoloměje 
v Rakovníku 17 Pomník operních pěvců bratří Burianů v Rakovníku 18 Čert 
ze sochy sv. Prokopa v Senomatech 19 Boží kámen u Sosně 20 Náměstí 
v Jesenici 21 Takzvané celní kolo u Velkého rybníka v Jesenici 22 Velký rybník 
v Jesenici 23 Rybník Sviták  u Krt 24, 25 Obří balvany Dědek a Bába u Žihle 
26 Gotický most přes řeku Střelu v Rabštejně nad Střelou 

27 Kamenný „smírčí“ kříž z roku 1584 v Rabštejně 28 Historický vojenský řopík 
na trase Naučné stezky Rabštejnem a údolím řeky Střely 29 Lidová architektura 
na náměstí v Rabštejně 30 Pohled na rabštejnský klášter a zámek z údolí Střely 
31 Židovský hřbitov v Rabštejně 32 Hrázděné domy v Rabštejně 33 Rabštejnská 
břidlice jako dekorace u jednoho z rabštejnských domů 34 Barokní socha 
před hřbitovním kostelem sv. Barbory v Manětíně 35 Kostel sv. Jana Křtitele 
v Manětíně 36 Zámecký park v Manětíně 37 Zámek v Manětíně

1

2 3

11

12

13

14

15

16 17

18

19 20 21

22

23 24

25

26 27 28

29

30 31

32

33 34

35

36

37

8

9 10

7

4 5 6


